
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489 	 Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/837785 (PAE), de 24/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Milka Lima de Oliveira Go-
mes, matrícula nº 5897213/2, ocupante do cargo em comissão de Co-
ordenadora de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de Marabá, a viajar a 
municípios do GRUPO B/PA, no período de 24/07/2023 a 27/07/2023, a fim 
de entregar convites para os prefeitos das localidades de Nova Ipixuna/PA, 
Palestina/PA, Brejo Grande do Araguaia/PA, Curionópolis/PA, Eldorado/PA, 
São João/PA e São Domingos/PA.   
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 968478

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 591 DE 26 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 05 de julho de 2023, publicado no DOE nº 35.462, de 
06/07/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/485237 (PAE), de 26/04/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 319/2023, de 04 de 
maio de 2023, publicada no DOE nº 35.388, de 05/05/2023, que autoriza 
o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula n° 5890933/1,
ocupante do cargo de Motorista, lotado no Gabinete da Presidência, a via-
jar ao município de Altamira/PA, no período de
02/05/2023 a 06/05/2023, a fim de acompanhar a manutenção predial 
do polo do
IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de julho de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 968483
PORTARIA Nº 250, DE 28 DE JULHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023 e, conside-
rando decreto nº 3232, de 28/07/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 250, DE 28 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 10.635.170,00 0,00 10.635.170,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 10.635.170,00 0,00 10.635.170,00

GESTÃO
FIPAT - SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 02759000076 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 2.900.000,00 0,00 2.900.000,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 2.900.000,00 0,00 2.900.000,00

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 3.174.560,96 0,00 3.174.560,96

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 0,00 3.174.560,96 0,00 3.174.560,96

POLÍTICA SOCIAL
SEIRDH

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 25.500,00 0,00 25.500,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

SEIRDH

 01500000001 0,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

Governança 
Pública 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

FIPAT - SEFA

PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 02759000076 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 0,00 10.635.170,00 0,00 10.635.170,00

SETUR

 01500000001 0,00 0,00 10.635.170,00 0,00 10.635.170,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 3.174.560,96 0,00 3.174.560,96

SETRAN

 01500000001 0,00 0,00 3.174.560,96 0,00 3.174.560,96

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 2.900.500,00 0,00 2.900.500,00

COHAB

 01500000001 0,00 0,00 2.900.000,00 0,00 2.900.000,00

SEIRDH

 01500000001 0,00 0,00 500,00 0,00 500,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 16.735.230,96 0,00 16.735.230,96

02759000076 - Fundo de 
Investimento Permanente da 
Administração Tributária do 

Estado do Pará

0,00 0,00 500.000,00 500.000,00 1.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 17.235.230,96 500.000,00 17.735.230,96

Protocolo: 968572
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP) CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208
EDITAL Nº 194/SEPLAD/SEAP, DE 28 DE JULHO DE 2023 

RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA: AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA DE

CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP), no uso de suas atribuições legais, em cumprimento à decisão judi-
cial proferida nos autos do Processo n° 0800570-20.2022.8.14.0000, tor-
nam público o Resultado Definitivo da 2ª Etapa: Avaliação Psicológica do 
candidato na condição sub judice, conforme a seguir especificado:
1. Do Resultado Definitivo da 2ª Etapa: Avaliação Psicológica do 
Candidato na Condição Sub Judice:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – GUAMÁ

Inscrição Nome Situação Prova Psicológica

28438 FRANCISCO GIUDENES FELIX DE LIMA APTO


